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Introduction

The Worldwide LHC Computing Grid

In the past decade the scientific research collaborations, as well as the commer-
cial world, have witnessed the start of a period of explosive data growth. The
expressions like ”Data Tsunami” or ”Big Data” became widespread and entered
a standard terminology. The scientific collaborations developed a world leading
expertise in building and operating very large scale infrastructures for handling
unprecedented and ever growing volumes of data to be processed and analyzed [1].
One of the most important scientific communities, for which these abilities be-
came essential, is the High Energy Physics (HEP) community of the experiments
at the Large Hadron Collider (LHC) at CERN1.

Physicists collide particles accelerated to enormous energies to get at very
short scales, which enables them to reveal at the microscopic level the basic
ingredients of the matter and their interactions. On the edge of our millennium
their ultimate instrument is the LHC, colliding protons or atomic nuclei. In each
collision debris of tens of thousands of new particles are created which have to
be registered in huge detectors and carefully analyzed for signs of new physical
phenomena. The collisions take part at four interaction areas, where the detectors
(ATLAS, ALICE, CMS and LHCb) were built. Each experiment collects huge
volumes of data that have to be stored, remaining accessible to many groups of
physicist scattered all around the globe.

The volumes of collected data are larger than any single computing center
within the LHC collaboration could handle, so the concept of distributed data
management was conceived. In 2001 the CERN Council approved the start of an
international collaborative project that consists of a grid-based computer network
infrastructure, the Worldwide LHC Computing Grid (WLCG) [2].

Figure 1: The WLCG Tier-1 centers with CERN
Tier-0 in the middle

The WLCG has a hierar-
chical architecture, where par-
ticipating sites are categorized
– according to the resources
and services they provide –
into four importance levels
called Tiers. Each Tier is rep-
resented by a single or dis-
tributed computing and stor-
age cluster and yields a specif-
ic set of services. The largest
center, CERN data center or
Tier-0, provides the perma-
nent storage of experimental
data and makes the data avail-

able for the WLCG processing. Although it contributes less than 20% of the

1European Organization for Nuclear Research (name derived from Conseil Européen pour
la Recherche Nucléaire) – European research organization that operates the largest particle
physics laboratory in the world.
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WLCG computing capacity, the role of CERN is unique in keeping one copy of
the data from all experiments and for performing the first pass of the data recon-
struction. When LHC is not running, Tier-0 provides resources for re-processing
of the raw experimental data and eventually for simulation campaigns.

Another copy is passed to one of the Tier-1 centers. Tier-1s are huge comput-
ing centers located in Europe, Canada, USA and Taipei. They provide non-stop
support for the Grid, store a share of raw data, perform reprocessing and store
its output. They are connected to CERN with dedicated high-bandwidth optical-
fiber links. Then there are more than 160 Tier-2 centers all around the world.
Their role is mainly to run simulation campaigns and end-user analysis. Tier-3
centers are small local computing clusters at universities or research institutes
and even individual PCs [3].

Grid Middleware

The operation and functionality of WLCG, as well as other Grid systems, is en-
abled by specific software packages and protocols, so-called Grid middleware. It
manages the basic domains of the Grid functions: job management, data man-
agement, security and information services [4]. The term middleware reflects the
specific role of this software system: it is a layer between the application area for
solving user tasks and the resource area consisting of basic fabric and connectivity
layer.

The vast variety of requirements and needs of the user communities from the
four LHC experiments is impossible to meet with only one set of middleware com-
ponents. Consequently, each experiment user group started developing its own
set of tools. For example AliEn is a middleware solution made by the ALICE
experiment collaboration and DIRAC was developed by the LHCb collaboration.
Along with some packages from the WLCG-middleware they include some ad-
ditional specific packages and provide complete framework for data processing
according to the individual experiments’ computing models.

DIRAC

The DIRAC2 middleware was developed to satisfy the needs of not only the
LHCb collaboration developing it, but also to enable other smaller experiments
to use it as their middleware solution. This was achieved by focusing on modular
architecture that enables adding new features or modifying the systems behavior
according to individual experiment’s needs.

DIRAC is constructed from loosely coupled systems where each system man-
ages one part of its functionality. This thesis focuses on the DIRAC File Catalog,
which is a part of the Data Management system. This particular system is respon-
sible for data managing tasks across a wide range of distributed storage elements.
It also enables users to quickly find and use their files. It is accomplished by
maintaining a directory structure with a similar interface as the UNIX shell and
enabling users to define their own metadata and use them to search for files.

2The Distributed Infrastructure with Remote Agent Control
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Goals of the Thesis

The first task of this thesis is to upgrade the DIRAC File Catalog (DFC) by:

• adding a new module for dataset support, enabling users to bundle their
files based on a metadata search (a metaquery) into a single object,

• implementing a class to encapsulate all the methods handling metaquery
and to extend its functionality by adding normalization and optimization
procedures.

The second task is to test the hypothesis that storing the user defined meta-
data in a suitable NoSQL database would improve metaquery performance. If
the tests prove that hypothesis, the task is to extend the code of DIRAC to in-
corporate the database in the File Catalog making a prototype, that can be then
evaluated by the DIRAC collaboration.

Structure of the Thesis

In Chapter 1 the DIRAC middleware will be introduced with the focus on the
data management part and the file catalog. Afterwards DIRAC will be com-
pared to two other middleware solutions in Chapter 2, more specifically ATLAS
Distributed Data Management system and ALICE Environment framework.

In the next two chapters our contribution to DIRACs code will be presented.
The Chapter 3 is about the new MetaQuery class and the Chapter 4 deals with
the Dataset Manager.

In the last part several NoSQL databases will be tested in order to select
the one that is the best option for storing file metadata (Chapter 5) and in the
Chapter 6 a module created for integrating that database is described.

Finally, the Chapter 7 provides user documentation to all the commands used
to interact with the CLI3 of the DFC used to control any of the parts that were
changed by this project. The last Chapter summarizes evaluation of the test
results and conclusions.

3Command Line Interface
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1. DIRAC System

The LHCb Collaboration [6] is running one of the four large experiments at the
LHC particle collider at CERN, Geneva. The amount of data produced by the
experiment annually is so large that it requires development of a specialized sys-
tem for the data reconstruction, simulation and analysis. The DIRAC project of
the LHCb Collaboration was started to provide such a system.[7] The developers
were aiming to create a easy to run system, which would be able to seamless-
ly utilize the various heterogeneous computing resources available to the LHCb
Collaboration, that can be run by only one production manager.

The DIRAC software architecture is based on a set of distributed, collaborat-
ing services. Designed to have a light implementation, DIRAC is easy to deploy,
configure and maintain on a variety of platforms. Following the paradigm of
a Services Oriented Architecture (SOA) [8], DIRAC is lightweight, robust and
scalable. One of the primary goals was to support various virtual organization
with their specific needs: it supports well isolated plugable modules, where the
organizations specific features can be located. It allows to construct grids of up to
several thousands processors by integrating diverse resources within its integrat-
ed Workload Management System. The DIRAC Data Management components
provide access to standard grid storage systems. The File Catalog options include
the LCG File Catalog (LFC) as well as a simple DIRAC File Catalog discussed
later.

1.1 DIRAC Architecture

DIRAC components can be grouped in to four categories:

Resources
Because every grid middleware has to deal with a large number of differ-
ent technologies, it needs its own interfaces for each of them. To this end
DIRAC has a class of components called Resources, which provides access
to the available computing and storage facilities. Computing resources in-
clude individual PCs, computer farms, cloud resources and computing grids.
Storage resources include storage elements with SRM interface [9] and most
of the popular data access protocols (gridftp, (s)ftp, http,...) are integrated
as well1.

1DIRAC does not provide its own complex storage element, it includes however a Storage
Element service which yields access to disk storage managed by a POSIX compliant file system.
This is sufficient for small deployments and development purposes
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Services
The DIRAC system is built around a set of loosely coupled services that
keep the system status and help to carry out workload and data manage-
ment tasks. The Services are passive components which are only reacting
to the requests of their clients, possibly contacting other services in order to
accomplish their tasks. Each service has typically a MySQL [15] database
backend to store the state information. The services accept incoming con-
nections from various clients. These can be user interfaces, agents or run-
ning jobs.

Agents
Agents are light and easy-to-deploy software components built around a
unified framework. They are active components, usually running close to
the corresponding services, watching for changes in the service states and
reacting accordingly by initiating actions like job submission or result re-
trieval.

Interfaces
The DIRAC functionality is exposed to the system developers and to the
users in a variety of ways:

• the DIRAC programming language is python, so the programming
interfaces (APIs) are available in this language,

• for users the DIRAC functionality is available through a command line
interface. Some subsystems have specialized shells to work with,

• DIRAC also provides a web interface suitable for monitoring and man-
aging the system behavior.

1.2 DIRAC Framework

DIRAC’s logic is built on top of basic services that provide transversal func-

[…]

’ t e s t In t8 ’ : 856 ,
’ t e s tS t r1 ’ : ’ c h a r l i e ’ ,
’ t e s tS t r3 ’ : ’ whiskey ’}

{ ’ t e s t In t4 ’ : 443 ,
’ t e s t In t5 ’ : 103 ,
’ t e s t In t7 ’ : 540 ,
’ t e s tS t r2 ’ : ’ ind ia ’ ,
’ t e s tS t r3 ’ : ’ g o l f ’}

{ ’ t e s t In t3 ’ : 303 ,
’ t e s t In t7 ’ : 200 ,
’ t e s t In t8 ’ : 866 ,
’ t e s tS t r1 ’ : ’ f ox t ro t ’ ,
’ t e s tS t r3 ’ : ’ g o l f ’}

{ ’ t e s t In t1 ’ : 532 ,
’ t e s t In t4 ’ : 371 ,
’ t e s t In t6 ’ : 155 ,
’ t e s tS t r2 ’ : ’ ind ia ’ ,
’ t e s tS t r3 ’ : ’ yankee ’}

{ ’ t e s t In t1 ’ : 479 ,
’ t e s t In t2 ’ : 432 ,
’ t e s t In t3 ’ : 915 ,
’ t e s t In t8 ’ : 33 ,
’ t e s tS t r1 ’ : ’ quebec ’ ,
’ t e s tS t r2 ’ : ’ alpha ’}

{ ’ t e s t In t1 ’ : 826 ,
’ t e s t In t4 ’ : 802 ,
’ t e s t In t5 ’ : 824 ,
’ t e s t In t8 ’ : 874 ,
’ t e s tS t r1 ’ : ’ j u l i e t ’ ,
’ t e s tS t r2 ’ : ’ g o l f ’}

{ ’ t e s t In t2 ’ : 604 ,
’ t e s t In t4 ’ : 791 ,
’ t e s t In t5 ’ : 354 ,
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’ t e s t In t6 ’ : 668 ,
’ t e s tS t r1 ’ : ’ j u l i e t ’ ,
’ t e s tS t r2 ’ : ’ xray ’}
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C. MongoDB explain index

This appendix lists output of the db.collection.explain.find() command
applied to one of the queries from the testing set. The rewriting of that query
can be seen in the first listing, the output in the second one.

SELECT FileID FROM Metas

WHERE testInt5.Value > 364

AND testStr2.Value=’juliet’

AND testInt4.Value > 467;

In the beginning the query planner writes some basic information about the
search (the names namespace, parsedQuery, etc.). Then the details of the query
plan selected by the optimizer are listed in a name winningPlan. The stage
FETCH describes retrieving documents, in this particular case the documents are
filtered so that the constraints that are minor according to the query planer are
fulfilled. Then, in the next stage IXSCAN, the index is scanned. In this case the
index over the property testStr2 was chosen. After the winning plan, two more
rejected plans are described. These plans differ from the winning one by using a
different index. In the end some information about the current server was printed
by the command, but was not included here because it has no relevance for this
problem.

{
” queryPlanner ” : {

” plannerVers ion ” : 1 ,
”namespace ” : ” f c a l l . f i l e s ” ,
” i n d e x F i l t e r S e t ” : f a l s e ,
”parsedQuery ” : {

”$and ” : [
{

” t e s t S t r 2 ” : {
”$eq ” : ” j u l i e t ”

}
} ,
{

” t e s t I n t 4 ” : {
” $gt ” : 467

}
} ,
{

” t e s t I n t 5 ” : {
” $gt ” : 364

}
}

]
} ,
” winningPlan ” : {

” s tage ” : ”FETCH” ,
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” f i l t e r ” : {
”$and ” : [
{

” t e s t I n t 4 ” : {
” $gt ” : 467

}
} ,
{

” t e s t I n t 5 ” : {
” $gt ” : 364

}
}

]
} ,
” inputStage ” : {

” s tage ” : ”IXSCAN” ,
” keyPattern ” : {

” t e s t S t r 2 ” : 1
} ,
” indexName ” : ” t e s t S t r 2 1 ” ,
” isMult iKey ” : f a l s e ,
” d i r e c t i o n ” : ” forward ” ,
” indexBounds ” : {

” t e s t S t r 2 ” : [
” [\” j u l i e t \” , \” j u l i e t \” ]”

]
}

}
} ,
” r e j e c t e d P l a n s ” : [
{

” s tage ” : ”FETCH” ,
” f i l t e r ” : {

”$and ” : [
{

” t e s t S t r 2 ” : {
”$eq ” : ” j u l i e t ”

}
} ,
{

” t e s t I n t 4 ” : {
” $gt ” : 467

}
}

]
} ,
” inputStage ” : {

” s tage ” : ”IXSCAN” ,
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” keyPattern ” : {
” t e s t I n t 5 ” : 1

} ,
” indexName ” : ” t e s t I n t 5 1 ” ,
” isMult iKey ” : f a l s e ,
” d i r e c t i o n ” : ” forward ” ,
” indexBounds ” : {

” t e s t I n t 5 ” : [
” (364 . 0 , i n f . 0 ] ”

]
}

}
} ,
{

” s tage ” : ”FETCH” ,
” f i l t e r ” : {

”$and ” : [
{

” t e s t S t r 2 ” : {
”$eq ” : ” j u l i e t ”

}
} ,
{

” t e s t I n t 5 ” : {
” $gt ” : 364

}
}

]
} ,
” inputStage ” : {

” s tage ” : ”IXSCAN” ,
” keyPattern ” : {

” t e s t I n t 4 ” : 1
} ,
” indexName ” : ” t e s t I n t 4 1 ” ,
” isMult iKey ” : f a l s e ,
” d i r e c t i o n ” : ” forward ” ,
” indexBounds ” : {

” t e s t I n t 4 ” : [
” (467 . 0 , i n f . 0 ] ”

]
}

}
}

]
} ,
”ok ” : 1

}
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