Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Martin Adam
Název práce Optimization of Processing of Data Files in System DIRAC
Rok odevzdání 2015
Studijní program Informatika **Studijní obor** Správa počítačových systémů

Autor posudku Doc. RNDr. Irena Holubová, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště KSI MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Zadání práce vychází z autorovy dlouhodobé spolupráce s členy Fyzikálního ústavu AV ČR. Jedná se tedy o prakticky využitelné téma, které současně vyžadovalo mnoho konzultací s budoucími uživateli. Autor se musel seznámit nejen se systémem DIRAC, ale také s využívanými databázovými systémy, včetně moderních systémů typu NoSQL. I když tedy implementačně není práce rozsáhlá, vyžadovala nemalé úsilí v oblasti analýzy požadavků a seznámení s neobvyklými a nestandardními technologiemi.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Text je psán anglicky, a to na velmi dobré úrovni. Je přehledný, jasně pochopitelný, bez většího množství překlepů a chyb. Nechybí vysvětlující příklady a obrázky, převzaté části autor pečlivě cituje. Rozsah a složitost vývojové a uživatelské dokumentace odpovídá rozsahu SW díla.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář Jak již bylo uvedeno, implementační část není rozsáhlá, neboť velký důraz byl v práci položen na analýzu uživatelských požadavků a srovnání několika možných systémů, s nimiž se autor musel podrobně seznámit. Nicméně kvalita návrhu i jeho zpracování je na dobré úrovni. Jelikož je/bude rozšíření využíváno v praxi, dobrá stabilita implementace je/bude samozřejmostí vyžadovanou budoucími uživateli.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 6.1.2016

Podpis